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Zeichenerklärung 
 
-    =  Zahlenwert genau Null (nichts) 

.    =  Zahlenwert ist unbekannt oder ist geheim zu halten 

...  =  Angabe fällt später an 

-<  =  bis unter 

x   =  Fragestellung nicht zutreffend oder Nachweis nicht sinnvoll 
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Einleitung 
 
 
Wie erstmals für das Jahr 2009, wurden auch im „Stadtteilbericht 2010“  

die beiden Bereiche „Bevölkerung“ und „Sozial- und Strukturdaten“ in 

getrennten Berichten dargestellt. Diese Trennung ist aufgrund der 

unterschiedlichen Verfügbarkeit der Daten sinnvoll um die Aktualität der 

einzelnen Berichte zu geben.  

Die kleinräumigen Daten werden erneut sowohl tabellarisch als auch 

grafisch aufbereitet. Die Gestaltung der beiden Berichte bleibt prinzipiell 

unverändert gegenüber dem Vorjahresbericht, die Vergleichbarkeit der 

Daten soll so gewährleistet werden. 

 



davon

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis
19-Jährigen

absolut
in % von

den 20- bis
24-Jährigen

absolut
in % von

den 25- bis
54-Jährigen

absolut
in % von

den 55- bis
64-Jährigen

absolut
in % von

allen 
Arbeitslosen

Altstadt 22   5,3 12   5,8 10   4,9 20   6,1 2   2,3  -  - 1   1,3 19   7,1 2   3,3 10   45,5
Vorstadt 64   7,4 42   8,7 22   5,8 52   7,1 11   8,5  -  - 2   1,4 52   9,0 10   8,0 22   34,4
Exerzierplatz 336   7,1 228   9,4 108   4,7 303   7,0 33   8,4 3   2,3 28   3,1 275   8,7 30   5,9 91   27,1
Damperhof 176   7,5 118   10,1 58   4,9 153   7,1 23   11,9 2   3,0 5   1,2 153   9,6 16   5,7 60   34,1
Brunswik 267   5,8 153   7,0 114   4,7 235   5,5 32   9,7 3   2,4 14   1,7 221   7,1 29   5,5 86   32,2

Düsternbrook 21   1,0 13   1,3 8   ,8 20   1,2 1   0,3  -  - 1   0,4 17   1,3 3   0,9 4   19,0
Blücherplatz 226   2,8 120   3,2 106   2,5 213   2,8 13   3,5 2   0,6 11   1,1 188   3,3 25   2,5 47   20,8
Wik 579   4,6 292   4,8 287   4,4 517   4,5 62   6,4 11   1,5 32   1,8 463   5,7 73   3,9 177   30,6
Ravensberg 390   4,1 231   5,1 159   3,2 356   4,1 34   4,3 3   1,0 11   0,5 338   5,4 38   4,7 116   29,7
Schreventeich 465   5,3 300   6,9 165   3,7 428   5,1 36   7,5 2   0,6 35   1,9 378   6,6 50   5,3 124   26,7

Südfriedhof 855   7,8 494   9,1 361   6,4 736   7,2 119   15,5 4   1,0 59   2,8 719   9,6 73   6,9 259   30,3
Gaarden-Ost 2.198   18,3 1.404   21,0 794   14,9 1.612   18,2 583   18,6 23   2,8 109   7,0 1.879   23,7 187   11,0 714   32,5
Gaarden-Süd/Kronsburg 626   8,9 365   10,0 261   7,6 511   8,1 115   16,0 10   2,1 49   6,4 501   11,0 66   5,3 201   32,1
Hassee 853   10,1 558   12,7 295   7,2 744   9,6 107   14,7 12   2,0 54   5,1 707   12,6 80   6,5 310   36,3
Hasseldieksdamm 78   4,5 43   4,9 35   4,1 76   4,7 2   2,1 1   0,7 6   4,1 57   5,2 14   4,3 23   29,5

Ellerbek 397   10,7 231   11,8 166   9,5 309   9,8 88   16,1 10   3,6 23   6,7 307   13,2 57   7,6 157   39,5
Wellingdorf 599   11,4 322   12,3 277   10,5 507   10,8 92   17,2 17   4,4 34   5,3 481   14,8 67   7,0 240   40,1
Holtenau 175   5,4 94   5,7 81   5,0 169   5,4 6   4,7 3   1,3 11   4,9 135   6,4 26   3,7 42   24,0
Pries 369   7,9 196   8,2 173   7,5 334   7,7 35   9,9 5   1,2 23   6,2 289   9,6 52   5,7 95   25,7
Friedrichsort 101   7,5 71   10,2 30   4,6 81   6,9 20   11,7 2   2,4 7   5,3 75   8,6 17   6,7 25   24,8

Neumühlen/Dietrichsdorf 929   11,8 554   13,6 375   9,8 805   11,3 124   16,2 11   1,7 54   5,7 769   15,9 95   6,5 368   39,6
Elmschenhagen 769   6,7 431   7,6 338   5,8 678   6,2 89   14,4 21   2,0 61   6,5 586   8,3 101   4,1 252   32,8
Suchsdorf 190   3,3 111   4,0 79   2,7 176   3,2 14   7,1 2   0,4 11   2,6 143   4,0 34   2,9 53   27,9
Schilksee 144   5,1 73   5,3 71   4,9 128   4,7 16   13,1 1   0,5 9   4,8 95   6,2 39   4,3 50   34,7
Mettenhof 1.725   14,4 946   15,9 779   13,0 1.258   12,4 465   25,2 41   3,2 91   7,3 1.398   19,2 195   9,0 643   37,3

Russee 199   4,0 89   3,7 110   4,3 182   3,8 17   9,5 1   0,2 8   2,3 144   4,6 46   4,4 64   32,2
Meimersdorf 53   2,9 28   3,1 25   2,7 50   2,8 3   4,1  -  - 6   4,9 41   3,1 6   2,6 15   28,3
Moorsee 32   2,7 16   2,7 16   2,7 26   2,4 4   4,7  -  - 3   3,8 25   3,1 4   2,0 8   25,0
Wellsee 209   6,0 126   7,3 83   4,7 173   5,3 36   16,3 7   2,3 22   7,6 164   7,0 16   3,0 65   31,1
Rönne 4   1,4 2   1,5 2   1,3 4   1,4 -  -  -  - -  - 2   1,2 2   3,3 2   50,0

nicht zuzuordnen 156 x 65 x 91 x 149 x 7 x 2 x 9 x 121 x 24 x 26   16,7

Kiel gesamt 13.207  8,1 7.728  9,4 5.479  6,7 11.005  7,4 2.189  14,2 199  1,8 789  3,7 10.742  10,1 1.477  5,7 4.349  32,9

Quelle: Bundesagentur für Arbeit und eigene Berechnungen

Tabelle 1.  Arbeitslose - Stand 31.12.2010

Stadtteil

davon davon darunter

Langzeit
arbeitslos

insgesamt
Männer Frauen Deutsche 55 Jahre

und älterAusländer unter
20 Jahre

20 bis 24
Jahre

25 bis 54
Jahre

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Grafik 1. Anteil der Arbeitslosen an den 15 bis 64-Jährigen - Stand: 31. Dezember 2010
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Grafik 2. Anteil der Langzeitarbeitslosen an allen Arbeitslosen - Stand: 31. Dezember 2010
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mit 
1 Person

mit 
2 Personen

mit
3 oder mehr

Personen

mit 
1 Kind

mit 
2 und mehr

Kindern

Erwerbsfähige
Hilfebedürftige

Personen

Nicht 
erwerbsfähige
Hilfebedürftige

Personen

Arbeitslose
erwerbsfähige
Hilfebedürftige

Allein-
erziehende

erwerbsfähige
Hilfebedürftige

Altstadt 30 27 2 1  - 1 34 32 2 17 1  1,13
Vorstadt 93 74 12 7 9 3 122 104 18 47 8  1,31
Exerzierplatz 357 273 54 30 40 16 481 404 77 184 34  1,35
Damperhof 238 199 26 13 18 7 303 268 35 133 20  1,27
Brunswik 324 239 54 31 49 11 447 372 75 176 42  1,38

Düsternbrook 24 24  -  -  -  - 24 24  - 13  -  1,00
Blücherplatz 232 173 31 28 28 16 330 263 67 108 34  1,42
Wik 744 429 166 149 149 78 1.293 949 344 371 159  1,74
Ravensberg 468 348 68 52 51 37 660 524 136 257 61  1,41
Schreventeich 612 481 73 58 54 33 839 697 142 310 57  1,37

Südfriedhof 1.151 824 171 156 117 103 1.758 1.374 384 613 130  1,53
Gaarden-Ost 3.587 2.415 553 619 410 367 5.965 4.566 1.399 1.871 415  1,66
Gaarden-Süd/Kronsburg 934 621 164 149 142 71 1.492 1.158 334 472 126  1,60
Hassee 1.181 853 158 170 131 103 1.819 1.422 397 662 149  1,54
Hasseldieksdamm 108 77 23 8 15 4 151 128 23 56 17  1,40

Ellerbek 555 346 92 117 75 71 991 725 266 313 82  1,79
Wellingdorf 793 432 207 154 164 83 1.408 1.043 365 452 169  1,78
Holtenau 221 151 44 26 28 18 332 262 70 104 34  1,50
Pries 441 237 117 87 82 48 795 576 219 234 88  1,80
Friedrichsort 131 80 19 32 15 23 232 165 67 57 24  1,77

Neumühlen/Dietrichsdorf 1.330 770 248 312 206 190 2.456 1.762 694 758 244  1,85
Elmschenhagen 1.020 538 201 281 182 183 2.080 1.402 678 515 219  2,04
Suchsdorf 233 110 62 61 42 36 454 320 134 111 58  1,95
Schilksee 153 81 28 44 26 19 295 221 74 73 21  1,93
Mettenhof 2.503 873 469 1.161 487 679 6.526 4.207 2.319 1.488 467  2,61

Russee 194 83 42 69 37 37 420 286 134 100 43  2,16
Meimersdorf 49 25 14 10 10 5 89 67 22 27 12  1,82
Moorsee 33 16 8 9 9 4 67 50 17 18 7  2,03
Wellsee 262 109 54 99 51 71 616 378 238 123 47  2,35
Rönne 5 3 1 1 1 1 8 5 3 1 1  1,60

nicht zuzuordnen 177 157 12 8 10 5 211 189 22 88 14  1,19

Kiel gesamt 18.183 11.068 3.173 3.942 2.638 2.323 32.698 23.943 8.755 9.752 2.783  1,80

Quelle: Bundesagentur für Arbeit

durchschnittliche
Anzahl von

Personen pro 
Bedarfs-

gemeinschaft

Tabelle 2.  Bedarfsgemeinschaften und Personen nach SGB II - Stand: 31.12.2010

Bedarfs-
gemein-
schaften

insgesamtStadtteil

Personen
insgesamt

darunterdarunter

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Grafik 3. Anteil der SGB II Empfänger/innen an den unter 65-Jährigen - Stand: 31. Dezember 2010
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Männer Frauen mit Leistungen
bis 300 EURO

Altstadt 7 3 4 1 31,8
Vorstadt 14 7 7 2 21,9
Exerzierplatz 84 48 36 6 25,0
Damperhof 44 28 16 4 25,0
Brunswik 78 42 36 5 29,2

Düsternbrook 7 5 2  - 33,3
Blücherplatz 97 45 52 4 42,9
Wik 165 82 83 12 28,5
Ravensberg 108 55 53 4 27,7
Schreventeich 121 69 52 8 26,0

Südfriedhof 207 116 91 19 24,2
Gaarden-Ost 237 169 68 29 10,8
Gaarden-Süd/Kronsburg 137 78 59 15 21,9
Hassee 143 87 56 12 16,8
Hasseldieksdamm 17 9 8 2 21,8

Ellerbek 77 45 32 8 19,4
Wellingdorf 108 70 38 9 18,0
Holtenau 53 20 33 4 30,3
Pries 119 73 46 11 32,2
Friedrichsort 46 33 13 1 45,5

Neumühlen/Dietrichsdorf 144 88 56 7 15,5
Elmschenhagen 224 123 101 17 29,1
Suchsdorf 78 45 33 4 41,1
Schilksee 54 31 23 3 37,5
Mettenhof 195 121 74 24 11,3

Russee 69 31 38 8 34,7
Meimersdorf 19 11 8 - 35,8
Moorsee 11 4 7 2 34,4
Wellsee 83 44 39 9 39,7
Rönne 1 - 1 - 25,0

nicht zuzuordnen 26 10 16 2 16,7

Kiel gesamt 2.773 1.592 1.181 232 21,0

Quelle: Bundesagentur für Arbeit
1 Empfängerinnen und Empfänger von Arbeitslosengeld

Anteil an den
Arbeitslosen

in %

Tabelle 4.  Leistungsempfänger/innen der Arbeitsagentur - Stand: 31.12.2010 1

Leistungs-
empfänger/

-innen
insgesamt

darunter

Stadtteil

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Grafik 4. Anteil der Arbeitslosengeld Empfänger/innen an den Arbeitslosen - 
               Stand: 31. Dezember 2010
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davon

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis 
64-Jährigen

absolut
in % von

den 15- bis
19-Jährigen

absolut
in % von

den 20- bis
24-Jährigen

absolut
in % von

den 25- bis
64-Jährigen

Altstadt 157  37,5 81  41,1 76  34,2 147  45,4 10  10,5  -  0,0 12  15,4 145  43,4
Vorstadt 416  48,3 221  46,9 195  49,9 375  51,4 41  31,1 2  15,4 57  38,3 357  51,0
Exerzierplatz 2.288  50,1 1.165  50,2 1.123  49,9 2.170  51,8 118  31,1 22  17,9 235  28,4 2.031  56,1
Damperhof 1.117  49,4 534  47,5 583  51,2 1.059  50,9 58  31,9 11  16,9 112  31,2 994  54,1
Brunswik 2.253  49,6 1.024  47,3 1.229  51,7 2.137  50,8 116  34,8 21  17,6 246  32,1 1.986  54,3

Düsternbrook 618  30,6 303  30,7 315  30,5 557  33,4 61  17,2 1  1,1 39  14,6 578  34,9
Blücherplatz 3.874  48,6 1.779  48,6 2.095  48,6 3.755  49,4 119  32,5 22  6,8 248  24,5 3.604  54,3
Wik 5.859  47,3 2.904  48,2 2.955  46,5 5.568  48,7 291  30,5 93  12,8 485  29,3 5.281  52,8
Ravensberg 4.053  43,2 1.949  43,8 2.104  42,7 3.850  44,9 203  25,4 28  9,6 357  17,6 3.668  52,0
Schreventeich 3.939  45,2 1.948  45,8 1.991  44,7 3.814  46,2 125  27,5 55  17,6 480  27,2 3.404  51,3

Südfriedhof 5.346  49,0 2.623  49,0 2.723  49,0 5.114  50,5 232  29,6 69  16,8 687  34,1 4.590  54,2
Gaarden-Ost 3.805  31,9 2.247  34,0 1.558  29,4 3.070  35,0 735  23,5 94  11,6 501  32,9 3.210  33,5
Gaarden-Süd/Kronsburg 3.110  44,3 1.627  44,7 1.483  43,8 2.948  46,8 162  22,3 74  14,8 278  39,6 2.758  47,4
Hassee 4.002  47,3 2.029  46,0 1.973  48,7 3.818  49,4 184  25,2 80  13,9 425  41,6 3.497  51,0
Hasseldieksdamm 759  44,1 391  45,6 368  42,6 744  45,6 15  16,5 13  8,6 50  35,5 696  48,7

Ellerbek 1.668  45,1 914  46,3 754  43,6 1.531  48,9 137  23,9 45  15,3 136  40,7 1.487  48,4
Wellingdorf 2.453  47,2 1.271  48,9 1.182  45,5 2.293  49,0 160  30,7 74  18,7 286  46,0 2.093  50,1
Holtenau 1.596  48,9 806  49,0 790  48,7 1.556  49,5 40  33,1 33  14,2 89  40,5 1.474  52,4
Pries 2.221  47,4 1.173  49,0 1.048  45,7 2.122  49,2 99  26,6 73  17,5 165  47,1 1.983  50,6
Friedrichsort 689  50,9 395  55,6 294  45,7 627  53,4 62  34,4 17  19,1 60  47,6 612  53,7

Neumühlen/Dietrichsdorf 3.410  43,5 1.870  46,3 1.540  40,4 3.196  45,1 214  28,3 116  17,4 341  36,5 2.953  47,3
Elmschenhagen 5.811  50,3 3.023  53,0 2.788  47,7 5.613  51,4 198  31,7 200  18,4 425  44,4 5.186  54,6
Suchsdorf 2.415  43,0 1.231  44,5 1.184  41,5 2.366  43,6 49  25,3 48  9,6 153  39,2 2.214  46,8
Schilksee 1.243  43,7 659  47,3 584  40,3 1.204  44,3 39  31,2 21  9,6 64  38,1 1.158  47,1
Mettenhof 4.437  37,0 2.442  40,8 1.995  33,3 4.071  40,1 366  19,9 151  11,5 449  37,1 3.837  40,5

Russee 2.417  48,5 1.215  50,2 1.202  47,0 2.358  49,2 59  31,1 43  9,1 160  42,0 2.214  53,6
Meimersdorf 825  47,6 422  49,7 403  45,6 797  48,0 28  38,9 17  13,5 56  48,7 752  50,4
Moorsee 533  46,1 267  46,8 266  45,5 517  48,1 16  19,8 17  15,3 32  41,6 484  50,1
Wellsee 1.840  53,4 941  55,1 899  51,8 1.765  55,0 75  32,2 53  17,1 146  50,7 1.641  57,6
Rönne 144  51,6 70  53,4 74  50,0 143  52,2 1  20,0 3  12,0 13  50,0 128  56,1

nicht zuzuordnen 985 x 506 x 479 x 926 x 59 x 16 x 37 x 932 x

Kiel gesamt 74.283  45,6 38.030  46,7 36.253  44,6 70.211  47,6 4.072  26,4 1.512  14,0 6.824  33,3 65.947  50,2

Quelle: Bundesagentur für Arbeit

25 bis 64 Jahre

Stadtteil

Tabelle 3.  Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort - Stand: 30.06.2010

insgesamt
davon davon

Männer Frauen Deutsche Ausländer unter 20 Jahre 20 bis 24 Jahre
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Grafik 5. Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten an den 15 bis 64-Jährigen - 
                Stand: 30. Juni 2010
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1. Q.
2010

2. Q.
2010

3. Q.
2010

4. Q.
2010

1. Q.
2010

2. Q.
2010

3. Q.
2010

4. Q.
2010

1. Q.
2010

2. Q.
2010

3. Q.
2010

4. Q.
2010

1. Q.
2010

2. Q.
2010

3. Q.
2010

4. Q.
2010

Altstadt 31 26 26 22 8 6 7 7 36 35 33 34 163 157 155 …
Vorstadt 77 75 73 64 24 12 19 14 123 132 128 122 399 416 417 …
Exerzierplatz 310 281 319 336 86 69 87 84 501 491 466 481 2.257 2.288 2.296 …
Damperhof 175 179 172 176 52 31 42 44 290 292 300 303 1.097 1.117 1.122 …
Brunswik 250 267 264 267 85 74 81 78 441 436 441 447 2.250 2.253 2.280 …

Düsternbrook 26 21 26 21 8 8 12 7 29 29 26 24 628 618 598 …
Blücherplatz 221 213 237 226 112 86 107 97 333 325 327 330 3.829 3.874 3.915 …
Wik 625 612 602 579 216 184 190 165 1.359 1.349 1.275 1.293 5.817 5.859 5.879 …
Ravensberg 335 361 366 390 122 121 107 108 650 672 683 660 4.011 4.053 4.142 …
Schreventeich 474 485 477 465 147 112 139 121 890 904 854 839 3.921 3.939 4.005 …

Südfriedhof 870 826 790 855 262 194 180 207 1.861 1.866 1.807 1.758 5.232 5.346 5.410 …
Gaarden-Ost 2.127 2.167 2.121 2.198 325 234 239 237 6.288 6.233 6.012 5.965 3.703 3.805 3.915 …
Gaarden-Süd/Kronsburg 679 648 620 626 165 131 126 137 1.592 1.576 1.514 1.492 3.085 3.110 3.229 …
Hassee 865 855 891 853 219 138 147 143 1.926 1.862 1.845 1.819 3.912 4.002 4.058 …
Hasseldieksdamm 92 95 88 78 31 32 22 17 173 170 168 151 773 759 767 …

Ellerbek 428 403 401 397 98 70 74 77 992 961 978 991 1.667 1.668 1.709 …
Wellingdorf 598 576 574 599 165 107 108 108 1.423 1.430 1.444 1.408 2.441 2.453 2.541 …
Holtenau 172 163 164 175 73 57 51 53 342 347 337 332 1.593 1.596 1.595 …
Pries 335 306 330 369 142 97 106 119 808 813 811 795 2.210 2.221 2.249 …
Friedrichsort 111 89 99 101 45 30 42 46 254 247 222 232 686 689 685 …

Neumühlen/Dietrichsdorf 977 883 881 929 207 137 140 144 2.330 2.364 2.402 2.456 3.365 3.410 3.462 …
Elmschenhagen 823 801 773 769 291 218 206 224 2.129 2.162 2.116 2.080 5.768 5.811 5.918 …
Suchsdorf 215 212 199 190 72 68 74 78 521 492 471 454 2.403 2.415 2.470 …
Schilksee 165 146 142 144 60 49 55 54 315 295 285 295 1.228 1.243 1.251 …
Mettenhof 1.859 1.726 1.735 1.725 292 213 209 195 6.591 6.606 6.557 6.526 4.357 4.437 4.587 …

Russee 210 199 204 199 92 74 73 69 455 440 403 420 2.398 2.417 2.435 …
Meimersdorf 59 58 58 53 27 17 15 19 95 101 101 89 798 825 855 …
Moorsee 42 38 41 32 16 11 13 11 75 61 71 67 529 533 532 …
Wellsee 236 208 204 209 84 58 72 83 655 647 619 616 1.839 1.840 1.871 …
Rönne 8 3 7 4 4 2 5 1 12 10 7 8 143 144 149 …

nicht zuzuordnen 149 123 157 156 70 13 26 26 204 204 198 211 981 985 1.056 …

Kiel gesamt 13.544 13.045 13.041 13.207 3.600 2.653 2.774 2.773 33.693 33.552 32.901 32.698 73.483 74.283 75.553 …

Quelle: Bundesagentur für Arbeit
1 Bestand insgesamt jeweils zum Quartalsende
… = Daten fallen später an

Stadtteil

Arbeitslose

Tabelle 5.  Quartalsdaten der Arbeitsagentur 2010 1

Leistungsempfänger/innen der
Arbeitsagentur (Arbeitslosengeld)

Leistungsempfänger/innen
SGB II

Sozialversicherungspflichtig
Beschäftigte

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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darunter

Miet-
zuschuß

Lasten-
zuschuß Kinder 1

Altstadt 15 15  - 20 4 125,0
Vorstadt 33 33 - 60 20 124,8
Exerzierplatz 112 111 1 187 48 124,0
Damperhof 44 44 - 60 10 127,9
Brunswik 123 122 1 194 49 136,6

Düsternbrook 16 16  - 29 11 139,7
Blücherplatz 149 147 2 256 77 146,0
Wik 323 319 4 690 267 151,5
Ravensberg 276 273 3 450 123 132,9
Schreventeich 259 256 3 374 79 129,4

Südfriedhof 395 390 5 657 178 132,8
Gaarden-Ost 732 726 6 1.745 704 150,6
Gaarden-Süd/Kronsburg 249 244 5 517 200 136,9
Hassee 296 287 9 662 270 138,8
Hasseldieksdamm 22 20 2 42 16 140,2

Ellerbek 170 155 15 416 169 148,9
Wellingdorf 266 258 8 555 213 132,4
Holtenau 57 52 5 114 42 138,1
Pries 174 173 1 364 141 129,4
Friedrichsort 66 66 - 152 66 151,1

Neumühlen/Dietrichsdorf 409 399 10 991 399 149,2
Elmschenhagen 371 337 34 933 405 150,6
Suchsdorf 88 75 13 202 84 145,4
Schilksee 68 64 4 165 68 136,2
Mettenhof 424 393 31 1.130 471 161,9

Russee 67 56 11 209 97 190,1
Meimersdorf 20 13 7 63 29 178,7
Moorsee 23 18 5 61 30 147,1
Wellsee 105 97 8 306 141 168,7
Rönne 4 3 1 7 3 136,5

Kiel gesamt 5.356 5.162 194 11.611 4.414 144,3

Quelle: Amt für Wohnen und Grundsicherung der Landeshauptstadt Kiel
1 Nur Haushalte bzw. Personen dieie im Dezember 2008 tatsächlich Wohngeld bezogen haben

davon mit

Tabelle 6.  Wohngeldempfänger/innen - Stand: 31.12.2010

Stadtteil

Anzahl der
Haushalte 1

Anzahl der
Personen 1

nachrichtlich:
durchschnitt-
liches Wohn-
geld im Dez.

2010 in EURO

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Grafik 6. Anteil der Haushalte die Wohngeld beziehen an allen Haushalten -
               Stand: 31. Dezember 2010

3,
3

4,
2

2,
5

2,
0 2,

8

0,
9

2,
2

3,
1 3,
4

3,
4 4,

0

7,
5

4,
2

4,
1

1,
6

5,
3 5,

8

2,
1

4,
5 5,

3

6,
3

4,
3

2,
0 2,

4

5,
1

2,
0

1,
9

3,
0

4,
4

2,
0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0
Al

ts
ta

dt

Vo
rs

ta
dt

Ex
er

zi
er

pl
at

z

D
am

pe
rh

of

Br
un

sw
ik

D
üs

te
rn

br
oo

k

Bl
üc

he
rp

la
tz

W
ik

R
av

en
sb

er
g

Sc
hr

ev
en

te
ic

h

Sü
df

rie
dh

of

G
aa

rd
en

-O
st

G
aa

rd
en

-S
üd

/K
ro

ns
bu

rg

H
as

se
e

H
as

se
ld

ie
ks

da
m

m

El
le

rb
ek

W
el

lin
gd

or
f

H
ol

te
na

u

Pr
ie

s

Fr
ie

dr
ic

hs
or

t

N
eu

m
üh

le
n/

D
ie

tri
ch

sd
or

f

El
m

sc
he

nh
ag

en

Su
ch

sd
or

f

Sc
hi

lk
se

e

M
et

te
nh

of

R
us

se
e

M
ei

m
er

sd
or

f

M
oo

rs
ee

W
el

ls
ee

R
ön

ne

Stadtteil

An
te

il 
in

 % Kieler Durchschnitt (4,0)

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
Abteilung Statistik  14



Land-
wirt-

schaft

Ver-
arbeitende
Industrie

Bau-
gewerbe

Groß-
handel

und
Handels-
vermitt-

lung

Einzel-
handel

Verkehr
und Nach-

richten-
über-

mittlung

Kredit-
institute

und
Versicher-

ungen

Gast-
gewerbe

Gesund-
heits-

wesen/
Ärzte

Andere
Dienst-
leist-

ungen

Organi-
sationen

ohne
Erwerbs-
charakter

Gebiets-
körper-

schaften
und öffentl.
Verwaltung

Altstadt        441  - 9  - 2 131 12 26 57 26 136 29 13
Vorstadt      810 1 20 5 3 240 24 57 84 50 219 50 57
Exerzierplatz   441 - 24 7 2 100 3 21 35 70 142 34 3
Damperhof  314 - 10 5 3 51 1 11 45 30 102 39 17
Brunswik    394 1 20 8 6 117 4 8 30 51 117 24 8

Düsternbrook  268  - 2 2 4 3 2 8 32 76 84 23 32
Blücherplatz   405 - 19 15 2 89 4 7 43 72 122 28 4
Wik             506 1 42 16 14 69 16 17 57 61 144 28 41
Ravensberg 527 - 50 30 28 53 5 10 48 31 237 20 15
Schreventeich 389 3 26 21 10 69 10 9 43 52 116 12 18

Südfriedhof  705 3 43 29 12 119 20 24 78 57 228 51 41
Gaarden-Ost 499 - 23 20 9 89 24 11 108 49 124 27 15
Gaarden-Süd/Kronsburg 301 - 15 23 22 51 11 10 31 32 81 22 3
Hassee    523 5 51 52 28 145 16 13 35 35 114 24 5
Hasseldieksdamm 130 1 12 10 11 12 8 3 13 7 36 11 6

Ellerbek     113 1 7 12 3 22 2 5 19 8 28 4 2
Wellingdorf  237 1 23 12 15 51 4 3 30 30 52 9 7
Holtenau   166 - 11 10 2 19 11 1 20 27 51 4 10
Pries        179 2 14 10 1 33 3 11 16 31 44 8 6
Friedrichsort   108 - 15 5 - 23  - 4 12 12 27 3 7

Neumühlen/Dietrichsdorf 216 1 12 10 4 37 15 8 29 24 58 11 7
Elmschenhagen 354 8 22 37 7 65 13 13 38 42 91 13 5
Suchsdorf 161 3 7 14 4 36 3 5 7 20 48 10 4
Schilksee  133 - 17 7 3 26 3 5 27 12 27 3 3
Mettenhof 209 1 15 10 4 33 4 6 13 29 68 14 12

Russee    110 3 5 17 4 14 2 4 7 16 29 7 2
Meimersdorf  28 2 6 1 2 2  - - 4 1 9 1  -
Moorsee    152 3 16 25 18 20 15 3 4 5 33 8 2
Wellsee    215 - 38 26 47 15 14 4 11 12 38 7 3
Rönne     9 - 1 4 -  - - 1 1 2 -  -

Kiel insgesamt 9.043 40 575 443 270 1.734 249 307 977 969 2.607 524 348

Quelle: Amt für zentrale Informationsverarbeitung der Landeshauptstadt Kiel
1 Als Arbeitsstätte gilt jede örtliche Einheit - ein Grundstück oder eine eigenständige, zu Wirtschaftszwecken abgegrenzte Räumlichkeit, in der ein oder mehrere
   Personen haupt- oder nebenberuflich erwerbstätig sind

Tabelle 7.  Arbeitsstätten nach Wirtschaftsbereichen - Stand: 31.12.2010 1

Ins-
gesamt

davon

Stadtteil

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
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Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Anzahl
darin

befindliche
Wohnungen

Altstadt 195 438 52 356 3 3 3 6 46 347 143 82
Vorstadt 273 967 79 615 7 7 4 8 68 600 194 352
Exerzierplatz 506 4.263 430 4.159 7 7 5 10 418 4.142 76 104
Damperhof 297 2.197 222 2.050 14 14 5 10 203 2.026 75 147
Brunswik 553 4.217 457 4.158 21 21 11 22 425 4.115 96 59

Düsternbrook 632 1.528 561 1.375 262 262 109 218 190 895 71 153
Blücherplatz 891 6.761 855 6.701 95 95 35 70 725 6.536 36 60
Wik 2.197 9.705 2.039 9.623 872 872 146 292 1.021 8.459 158 82
Ravensberg 1.010 7.294 862 7.248 59 59 24 48 779 7.141 148 46
Schreventeich 1.313 6.981 1.202 6.707 379 379 75 150 748 6.178 111 274

Südfriedhof 1.510 9.365 1.291 9.174 291 291 69 138 931 8.745 219 191
Gaarden-Ost 1.315 10.365 1.163 10.234 95 95 31 62 1.037 10.077 152 131
Gaarden-Süd/Kronsburg 2.395 5.765 2.274 5.699 1.366 1.366 369 738 539 3.595 121 66
Hassee 1.982 7.249 1.814 7.135 911 911 192 384 711 5.840 168 114
Hasseldieksdamm 902 1.446 852 1.407 702 702 86 172 64 533 50 39

Ellerbek 1.257 3.292 1.215 3.246 729 729 225 450 261 2.067 42 46
Wellingdorf 1.578 4.652 1.496 4.575 823 823 135 270 538 3.482 82 77
Holtenau 1.210 2.826 1.153 2.781 726 726 137 274 290 1.781 57 45
Pries 1.765 3.786 1.701 3.735 1.165 1.165 164 328 372 2.242 64 51
Friedrichsort 283 1.173 240 1.133 82 82 10 20 148 1.031 43 40

Neumühlen/Dietrichsdorf 1.875 6.606 1.779 6.566 932 932 182 364 665 5.270 96 40
Elmschenhagen 4.669 8.515 4.521 8.403 3.215 3.215 632 1.264 674 3.924 148 112
Suchsdorf 2.473 4.301 2.400 4.272 2.061 2.061 133 266 206 1.945 73 29
Schilksee 1.294 3.088 1.217 3.059 969 969 70 140 178 1.950 77 29
Mettenhof 1.706 8.644 1.632 8.525 1.087 1.087 30 60 515 7.378 74 119

Russee 2.185 3.364 2.134 3.329 1.758 1.758 206 412 170 1.159 51 35
Meimersdorf 733 1.040 719 1.028 602 602 71 142 46 284 14 12
Moorsee 572 690 511 664 427 427 60 120 24 117 61 26
Wellsee 1.209 2.416 1.086 2.354 785 785 108 216 193 1.353 123 62
Rönne 153 197 149 194 115 115 28 56 6 23 4 3

Kiel gesamt 38.933 133.131 36.106 130.505 20.560 20.560 3.355 6.710 12.191 103.235 2.827 2.626

Quelle: Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen der Landeshauptstadt Kiel
1 Einige der Veränderungen gegenüber dem Vorjahr ergeben sich durch den Abgleich der Gebäude- und Wohnungsdaten mit einer neuen ergänzenden Datenquelle

Nicht Wohngebäude
insgesamt

Wohngebäude
insgesamt

Gebäude
insgesamt

Tabelle 8.  Gebäude und Wohnungen - Stand: 31.12.2010 1

davon

1 Familienhaus 2 Familienhaus Mehrfamilienhaus

Stadtteil

davon

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
Abteilung Statistik  16



Grafik 7. Anteil der 1 und 2 Familienhäuser an allen Wohngebäuden -
               Stand: 31. Dezember 2010
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1 2 3 4 5 6 7 u. m. ohne Angaben

Altstadt 438 54 77 117 126 36 14 8 6
Vorstadt 967 35 77 356 377 65 24 5 28
Exerzierplatz 4.263 347 411 1.535 1.354 385 100 71 60
Damperhof 2.197 273 246 739 580 188 77 33 61
Brunswik 4.217 321 581 1.491 1.445 239 60 43 37

Düsternbrook 1.528 122 137 342 301 222 147 245 12
Blücherplatz 6.761 301 546 1.633 2.645 1.041 392 196 7
Wik 9.705 201 522 2.938 3.637 1.515 443 224 225
Ravensberg 7.294 380 459 3.346 2.327 557 127 69 29
Schreventeich 6.981 282 747 2.316 2.198 995 298 97 48

Südfriedhof 9.365 231 926 4.382 2.814 687 224 54 47
Gaarden-Ost 10.365 510 1.447 4.771 2.550 505 100 58 424
Gaarden-Süd/Kronsburg 5.765 86 318 1.788 1.835 942 423 288 85
Hassee 7.249 507 782 2.410 2.014 803 325 233 175
Hasseldieksdamm 1.446 111 54 290 295 299 189 176 32

Ellerbek 3.292 38 303 1.168 1.063 451 189 54 26
Wellingdorf 4.652 132 304 1.461 1.849 533 195 89 89
Holtenau 2.826 88 182 625 882 594 311 137 7
Pries 3.786 95 163 1.093 1.546 498 241 121 29
Friedrichsort 1.173 35 96 442 483 89 15 13 0

Neumühlen/Dietrichsdorf 6.606 85 532 2.011 2.331 1.064 268 175 140
Elmschenhagen 8.515 96 583 2.605 2.808 1.242 603 453 125
Suchsdorf 4.301 21 218 633 1.411 1.057 499 328 134
Schilksee 3.088 556 101 352 978 523 350 201 27
Mettenhof 8.644 501 492 1.517 3.284 2.368 356 109 17

Russee 3.364 38 138 439 821 901 605 268 154
Meimersdorf 1.040 7 12 124 255 290 182 100 70
Moorsee 690 11 8 64 142 212 128 69 56
Wellsee 2.416 37 160 510 686 514 247 96 166
Rönne 197 0 5 35 46 32 40 34 5

Kiel gesamt 133.131 5.501 10.627 41.533 43.083 18.847 7.172 4.047 2.321

Quelle: Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen der Landeshauptstadt Kiel
1 Einige der Veränderungen gegenüber dem Vorjahr ergeben sich durch den Abgleich der Gebäude- und Wohnungsdaten mit einer neuen ergänzenden Datenquelle

Wohnungen
insgesamt

davon mit ... Räumen

Tabelle 9.  Wohnungen nach Anzahl der Räume - Stand: 31.12.2010 1

Stadtteil
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Stadtteil

Wohnfläche
aller Wohnungen

(in  1.000 m2)

Einwohner
pro Wohnung

Wohnfläche 
pro Einwohner

(in m2)

Durchschnittliche
Wohnungsgröße

(in m2)

Anzahl der 
geförderten

Wohnungen 2)

Anteil der geförderten
Wohnungen an allen 

Wohnungen in
Wohngebäuden in %

Anteil der Ein- und
Zweifamilienhäuser

an allen
Wohngebäuden

Anteil der Wohnungen
in Ein- u. Zweifamilien-

häusern an allen
Wohnungen in
Wohngebäuden

Altstadt 25,5  1,39  41,9  58,2  -  -  11,5  2,5
Vorstadt 58,1  1,13  53,3  60,1 27   2,8  13,9  2,4
Exerzierplatz 262,4  1,46  42,1  61,6  -  -  2,8  0,4
Damperhof 133,2  1,42  42,6  60,6  -  -  8,6  1,2
Brunswik 242,1  1,48  38,8  57,4 9   0,2  7,0  1,0

Düsternbrook 139,9  1,95  46,9  91,6 7   0,5  66,1  34,9
Blücherplatz 480,3  1,60  44,4  71,1 12   0,2  15,2  2,5
Wik 650,2  1,84  36,3  67,0 620   6,4  49,9  12,1
Ravensberg 422,1  1,59  36,5  57,9 256   3,5  9,6  1,5
Schreventeich 430,9  1,64  37,7  61,7 643   9,2  37,8  7,9

Südfriedhof 528,3  1,52  37,2  56,4 395   4,2  27,9  4,7
Gaarden-Ost 519,1  1,57  31,9  50,1 1.298   12,5  10,8  1,5
Gaarden-Süd/Kronsburg 380,1  1,81  36,4  65,9 76   1,3  76,3  36,9
Hassee 433,1  1,66  36,0  59,8 291   4,0  60,8  18,1
Hasseldieksdamm 119,8  1,94  42,7  82,8 78   5,4  92,5  62,1

Ellerbek 203,1  1,77  34,8  61,7 425   12,9  78,5  36,3
Wellingdorf 279,8  1,72  35,0  60,1 413   8,9  64,0  23,9
Holtenau 202,0  1,84  38,9  71,5 13   0,5  74,8  36,0
Pries 253,4  1,92  34,8  66,9 379   10,0  78,1  40,0
Friedrichsort 73,9  1,84  34,3  63,0  -  -  38,3  9,0

Neumühlen/Dietrichsdorf 404,7  1,80  34,0  61,3 376   5,7  62,6  19,7
Elmschenhagen 571,6  2,01  33,4  67,1 740   8,7  85,1  53,3
Suchsdorf 363,0  2,16  39,1  84,4 223   5,2  91,4  54,5
Schilksee 248,2  1,69  47,5  80,4 296   9,6  85,4  36,3
Mettenhof 635,8  2,19  33,5  73,6 2.219   25,7  68,4  13,5

Russee 285,5  2,17  39,1  84,9 246   7,3  92,0  65,2
Meimersdorf 93,9  2,59  34,9  90,3 4   0,4  93,6  72,4
Moorsee 59,7  2,51  34,4  86,5 28   4,1  95,3  82,4
Wellsee 178,5  2,11  35,0  73,9 616   25,5  82,2  42,5
Rönne 19,3  2,21  44,5  98,2  -  -  96,0  88,1

Kiel gesamt 8.697,6  1,77  36,9  65,3 9.690   7,3  66,2  20,9

Quelle: Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen der Landeshauptstadt Kiel

1) Einige der Veränderungen gegenüber dem Vorjahr ergeben sich durch den Abgleich der Gebäude- und Wohnungsdaten mit einer neuen ergänzenden Datenquelle

2) Quelle: Amt für Wohnen und Grundsicherung der Landeshauptstadt Kiel

Tabelle 10.  Verschiedene Wohnungs- und Gebäudedaten - Stand: 31.12.2010 1)
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Grafik 8. Durchschnittliche Anzahl von Einwohner/innen pro Wohnung -
               Stand: 31. Dezember 2010
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Grafik 9. Durchschnittliche Wohnfläche in qm pro Einwohner/in -
               Stand: 31. Dezember 2010
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Grafik 10. Durchschnittliche Wohnungsgröße in qm -
                 Stand: 31. Dezember 2010
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privat gewerblich

Altstadt        785 702 271 431 16 67 Altstadt 1.059 -217
Vorstadt      1.489 1.333 501 832 32 124 Vorstadt 3.217 -192
Exerzierplatz   2.575 2.228 1.944 284 179 168 Exerzierplatz 808 -8
Damperhof  1.393 1.209 993 216 69 115 Damperhof 1.044 168
Brunswik    2.414 2.128 1.903 225 138 148 Brunswik 728 -62

Düsternbrook  1.805 1.649 1.368 281 72 84 Düsternbrook 363 -31
Blücherplatz   4.810 4.324 4.171 153 327 159 Blücherplatz 575 -17
Wik             8.727 7.655 7.143 512 588 484 Wik 1.098 -313
Ravensberg 4.851 4.073 3.433 640 293 485 Ravensberg 1.546 416
Schreventeich 6.063 5.179 3.664 1.515 350 534 Schreventeich 1.077 -261

Südfriedhof  5.882 5.001 4.440 561 442 439 Südfriedhof 2.559 -266
Gaarden-Ost 4.421 3.671 3.130 541 223 527 Gaarden-Ost 3.640 -444
Gaarden-Süd/Kronsburg 5.248 4.442 4.009 433 414 392 Gaarden-Süd/Kronsburg 1.032 -157
Hassee    6.428 5.239 4.518 721 451 738 Hassee 1.257 -222
Hasseldieksdamm 2.189 1.638 1.339 299 133 418 Hasseldieksdamm 333 27

Ellerbek     2.491 2.213 2.190 23 200 78 Ellerbek 519 -7
Wellingdorf  3.770 3.264 2.967 297 264 242 Wellingdorf 937 -49
Holtenau   2.830 2.550 2.497 53 209 71 Holtenau 359 87
Pries        3.623 3.183 3.155 28 340 100 Pries 634 -82
Friedrichsort   1.033 909 810 99 83 41 Friedrichsort 338 48

Neumühlen/Dietrichsdorf 4.781 4.218 4.153 65 389 174 Neumühlen/Dietrichsdorf 1.189 -119
Elmschenhagen 8.780 7.731 7.593 138 754 295 Elmschenhagen 1.161 -194
Suchsdorf 5.098 4.616 4.354 262 332 150 Suchsdorf 385 -127
Schilksee  3.114 2.873 2.764 109 148 93 Schilksee 270 -67
Mettenhof 6.877 6.358 6.086 272 348 171 Mettenhof 1.558 37

Russee    4.308 3.843 3.785 58 339 126 Russee 260 33
Meimersdorf  1.484 1.288 1.281 7 132 64 Meimersdorf 107 -9
Moorsee    1.590 1.119 879 240 122 349 Moorsee 79 5
Wellsee    4.958 3.044 2.425 619 223 1.691 Wellsee 312 -32
Rönne     323 259 258 1 38 26 Rönne 9 -4

nicht zuzuordnen 2 34 27 16 11 2 5 unbekannt 408 148

Kiel insgesamt 114.174 97.966 88.040 9.926 7.650 8.558 Kiel insgesamt 28.861 -1.911

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt Quelle: Polizeidirektion Kiel

2 EDV-technisch bedingte Fehler (z.B. Adresse falsch geschrieben, daher nicht eindeutig zuordbar)

davon Kraft-
räder

Nutzfahr-
zeuge

1 Durch eine Umstellung der Kfz-Zulassungssystematik ab 01.03.2007 sind die Daten mit vorjährigen Auswertungen
   nicht vergleichbar. Bisher wurden die stillgelegten Fahrzeuge mit ausgewiesen. Die neue Datenlage weist die 
   "außerbetriebgesetzten Fahrzeuge" nicht mit aus.

Tabelle 12.  Gemeldete Straftaten 2010

Stadtteil

Anzahl der
bekannt

gewordenen
Fälle

Veränderung
gegenüber dem
Vorjahr absolut

Tabelle 11.  Kraftfahrzeuge 2010 1

Stadtteil

Kfz
ins-

gesamt

davon

Pkw
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Grafik 11. Anteil der Firmen PKW an allen PKW - Stand: 31.12.2010

61
,4 62
,4

17
,9

10
,6

17
,0

3,
5 6,

7

15
,7

29
,3

11
,2 14

,7

9,
7

13
,8

18
,3

1,
0

9,
1

2,
1

0,
9

10
,9

1,
5

1,
8

5,
7

3,
8 4,
3

1,
5

0,
5

21
,4

20
,3

0,
4

12
,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0
Al

ts
ta

dt

Vo
rs

ta
dt

Ex
er

zi
er

pl
at

z

D
am

pe
rh

of

Br
un

sw
ik

D
üs

te
rn

br
oo

k

Bl
üc

he
rp

la
tz

W
ik

R
av

en
sb

er
g

Sc
hr

ev
en

te
ic

h

Sü
df

rie
dh

of

G
aa

rd
en

-O
st

G
aa

rd
en

-S
üd

/K
ro

ns
bu

rg

H
as

se
e

H
as

se
ld

ie
ks

da
m

m

El
le

rb
ek

W
el

lin
gd

or
f

H
ol

te
na

u

Pr
ie

s

Fr
ie

dr
ic

hs
or

t

N
eu

m
üh

le
n/

D
ie

tri
ch

sd
or

f

El
m

sc
he

nh
ag

en

Su
ch

sd
or

f

Sc
hi

lk
se

e

M
et

te
nh

of

R
us

se
e

M
ei

m
er

sd
or

f

M
oo

rs
ee

W
el

ls
ee

R
ön

ne

Stadtteil

An
te

il 
in

 %

Kieler Durchschnitt (10,1)

Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen
Abteilung Statistik  24



Grafik 12. Gemeldete Straftaten 1998 - 2010
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Gebäude-
und

Freifläche

Ver-
kehrs-
fläche

Erholungs-
fläche

Landwirt-
schafts-

und Forst-
flächen

Wasser-
fläche

sonstige
Fläche

Altstadt 34,7 16,3 15,2 2,0  - 0,5 0,7
Vorstadt 46,2 27,8 18,5 0,4 - 0,1 -0,6
Exerzierplatz 42,0 27,6 12,5 1,6 - 0,0 0,3
Damperhof 45,8 24,6 10,8 3,0 - 7,5  ,1
Brunswik 54,0 38,9 10,8 4,3 - 0,0  ,0

Düsternbrook 183,2 97,1 32,8 32,0 20,6 0,5   ,2
Blücherpatz 82,3 56,7 21,7 3,1 0,8 0,1 -0,1
Wik 772,7 311,4 137,9 43,5 211,0 59,8 9,1
Ravensberg 301,4 137,5 62,9 41,4 17,1 0,1 42,4
Schreventeich 247,3 116,3 57,2 18,2 39,1 3,7 12,8

Südfriedhof 318,7 140,7 105,8 28,4 28,6 1,5 13,7
Gaarden-Ost 259,8 165,5 49,7 22,9 19,2 1,3 1,2
Gaarden-Süd/Kronsburg 628,7 240,1 98,6 94,9 170,6 21,9 2,6
Hassee 580,2 237,7 65,9 22,2 235,5 18,1 0,8
Hasseldieksdamm 338,6 122,2 56,3 12,1 144,7 2,6 0,7

Ellerbek 237,4 76,9 52,6 47,1 19,8 41,3 -0,3
Wellingdorf 376,8 145,7 53,1 30,7 116,4 26,3 4,6
Holtenau 591,2 187,7 166,6 8,9 109,2 110,5 8,3
Pries 493,2 142,7 50,4 11,8 257,7 8,5 22,1
Friedrichsort 271,2 84,9 14,4 12,8 4,3 133,1 21,7

Neumühlen/Dietrichsdorf 434,2 232,6 59,5 23,3 86,9 14,8 17,1
Elmschenhagen 666,4 280,3 81,3 43,4 232,1 11,7 17,6
Suchsdorf 803,6 194,4 101,6 43,5 425,7 30,2 8,2
Schilksee 593,1 118,3 59,8 26,5 333,8 35,4 19,3
Mettenhof 282,7 167,6 62,7 32,0 12,8 6,2 1,4

Russee 397,5 133,6 68,5 13,2 143,9 28,9 9,4
Meimersdorf 770,5 61,1 62,8 12,8 620,5 9,9 3,4
Moorsee 557,2 108,9 51,0 2,9 386,6 4,8 3,0
Wellsee 514,0 197,9 55,2 11,6 178,4 69,6 1,3
Rönne 478,4 20,6 12,3 0,9 435,9 3,4 5,3

Kiel insgesamt 11.402,9 3.913,6 1.708,5 651,3 4.251,2 652,3 226,0

Quelle: Stadtvermessungsamt der Landeshauptstadt Kiel
1 Ohne die Kieler Förde (460 ha), die amtliche Fläche der Landeshauptstadt Kiel insgesamt beträgt 11.862 ha.

davon

Tabelle 13.  Flächenutzung in ha 1 - Stand: 2010

Stadtteil

Fläche
insgesamt
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Schulen Arztpraxen Kulturelle Einrichtungen Sporteinrichtungen

darunter dar. darunter darunter dar.

weiter
führend

Sond.-
schu.

beruf-
lich

Zahn-
ärzte

Thea-
ter

Mu-
seen,
Galer-

ien

Büche-
reien

Kinos Sport-
hallen

Öff.
Bäder

Bolz-
plätze

Alt/Pfl.
Heime

Altstadt 7  - 1 3  -  -  - 25 6 2 5 40 6  - 1 1 2  -  -  -  - 2 1
Vorstadt 9  -  - 4 2 - 1 36 9 8 9 57 16 1 - - - 1 1 - -  -  -
Exerzierplatz 8  -  - 2 2 - 1 46 9 4 2 22 - - - - - - - - 3 6 3
Damperhof 4  -  - 1 1 3 - 18 4 2 1 34 7 1 1 - 1 4 1 - 3 3 2
Brunswik 8 1  - 5 4 - - 38 15 4 1 23 1 - - - - 5 2 - 2 1 1

Düsternbrook 5 1  - 4 1  - 3 22 3  - 2 14 4  - 3 3  - 6  - 1 4 7  -
Blücherpatz 5 1  - - 9 - - 49 10 4 1 33 2 2 1 - - 10 3 - 6 3  -
Wik 15 3  - 5 8 - 2 39 11 6 - 32 2 1 - 1 - 23 6 - 14 6 2
Ravensberg 8  -  - 4 4 2 - 19 5 3 - 36 6 - 2 - 1 21 7 1 8 1  -
Schreventeich 6 2 1 1 7 - 2 37 12 2 1 24 4 1 - - 1 12 3 1 6 10 3

Südfriedhof 18 6  - 4 5  -  - 35 9 3 5 47 1  -  - 1 1 21 7  - 10 16 7
Gaarden-Ost 7 2  - 1 10 - - 34 9 6 4 76 3 1 - 1 - 20 7 1 8 9 4
Gaarden-Süd/Kronsburg 3  -  - - 4 1 1 15 3 - - 25 - - - - - 19 2 - 12 6 4
Hassee 5 1 2 - 12 - - 18 4 3 - 19 - - 1 - - 24 3 1 15 8 5
Hasseldieksdamm 4  - 1 - 3 - - 6 - 1 1 6 - - - - - 5 1 - 3 2 1

Ellerbek 3  - 1  - 2  -  - 7 2 2 1 9  -  -  -  -  - 6 2 1 2 6 2
Wellingdorf 5 2  - 1 1 - 3 22 7 3 2 15 - - - - - 18 3 - 11 6 2
Holtenau 2  -  - 1 2 - - 14 3 2 1 12 2 - 1 1 - 8 2 - 4 4 1
Pries 1  -  - - 6 - - 19 7 2 1 11 - - - - - 6 - - 6 4 2
Friedrichsort 4 2  - - 3 - - 9 1 1 - 10 1 - - 1 - 7 3 - 3 1 1

Neumühlen/Dietrichsdorf 4  - 1  - 6 1 1 14 4 4  - 14 1  - 1 1  - 13 3  - 8 10 5
Elmschenhagen 7 2 2 - 12 - 1 24 9 3 1 24 1 - - 1 - 30 4 - 21 6 2
Suchsdorf 2  -  - - 6 - - 7 2 3 - 4 1 - - 1 - 12 2 - 8 2 2
Schilksee 1  -  - - 3 - - 7 2 2 2 17 - - - - - 10 1 1 7 3 1
Mettenhof 10 3 3 1 9 - - 19 6 3 - 7 1 - - 1 - 17 6 - 5 2 1

Russee 1  -  -  - 5  -  - 10 3 2 1 3  -  -  -  -  - 13 1  - 11 2  -
Meimersdorf 1  -  - - 3 - - - - - - 2 - - - - - 1 - - -  -  -
Moorsee 1  -  - 1 1 - - 5 3 1 - 3 - - - - - - - - -  -  -
Wellsee 1  -  - - 4 - - 8 4 1 1 5 1 - - 1 - 9 2 - 4 2  -
Rönne -  -  - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  -  -

Kiel insgesamt  155  28  12  38  135  7  15  602  162  77  42  624  60  7  11  14  6  321  72  7  184  128  52

Quelle: Amt für Kommunikation, Standortmarketing und Wirtschaftsfragen der Landeshauptstadt Kiel

Soz. Einricht.

Krank.
an-

stalten insg.

Apo-
the-
ken

Ho-
tels

Tabelle 14.  Weitere Strukturdaten im Überblick - Stand: 31.12.2010

insg.

Hoch-
schul-

en
Stadtteil

Gast-
stätten insg. insg.insg.

Kinder-
gärten

Merkmal
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